Prefeitura Municipal de São João das
Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

DECRETO Nº 140/19, de 29 de abril de 2019.

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO,
NATURAL E ARTÍSTICO CULTURAL E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições e de

conformidade com a Lei Municipal nº 465/16, de 23 de setembro de 2016, que dispõe
sobre sua composição,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes Membros titulares e

Suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO, NATURAL E
ARTÍSTICO CULTURAL.

 I - representante da Secretaria Municipal de cultura;
Titular: HILÁRIO CORRÊA FRANCO
Suplente: LÍLIA GABRIELA CANGUSSU NUNES

II - representando da Secretaria Municipal de Administração e

Finanças;
Titular: ROSYANE APARECIDA NUNES DE OLIVEIRA
Suplente: WELLINGTON JOSÉ DE OLIVEIRA

III - representante da Secretaria Municipal de Educação;
Titular: THALITA APARECIDA SILVA FRAGA
Suplente: MARIA DE LOURDES SOARES DE SÁ

IV - Um representante da Secretaria Municipal de Assuntos

Indígenas;
Titular: DOMINGOS NUNES DE OLIVEIRA
Suplente: SEBASTIÃO GOMES DA MOTA

V - representante da Secretaria de Meio Ambiente e do Turismo;
Titular: ADAILTON JOSE SANTANA
Suplente: IVONETE MENDES DA SILVA

VI - representante da Câmara Municipal de Vereadores;
Titular: JOÃO PINHEIRO DOS SANTOS
Suplente: ADELIA RIBEIRO LOPO

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de São João das
Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

VII - representante do Conselho Municipal de Proteção e Defesa

Civil do município de São João das Missões;
Titular: HETERMUTENS RAMOS FLORES
Suplente: DIMAS SANTANA SARAIVA

VIII - representante da Associação Indígena Xacriabá Aldeia

Barreiro Preto;
Titular: MANOEL ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA
Suplente: NICOLAU GONÇALVES DE ALQUIMIM

IX - representante do Conselho Paroquial de São João das

Missões;
Titular: GILSÔNIO RODRIGUES COUTINHO
Suplente: JOSUE GONÇALVES DE CARVALHO

X - representante da Associação Indígena Xacriabá da Aldeia

Riacho dos Buritis e Adjacências;
Titular: ENI FERREIRA DE OLIVEIRA
Suplente: ADVALDO FÍUZA DE SOUSA

XI - representante da Organização Xakriabá Morro Vermelho;
Titular: SANTO CAETANO BARBOSA
Suplente: ELISANGELA FERREIRA DE SOUSA

XII - representante dos Pequenos Produtores Rurais de São

Bernardo;
Titular: SEBASTIÃO DOS SANTOS GONÇALVES DE ARAÚJO
Suplente: EVANETE EVANGELISTA DA SILVA

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS

MISSÕES, aos 29 dias do mês de abril de 2019.

JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA
Prefeito municipal de São João das

Missões/MG

CARLITO FIGUEIRA DE SOUZA
Secretário Geral

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br